Tabelle 5.11 stellt die Sensitivität der Eingangsparameter aus Tabelle 5.9 bei einer Än-

derung um ±25 % dar. Neben der Einsatzzeit haben die Faktoren Kunden je Stopp und

Stopps je Tour im Vergleich mit den anderen Parametern die signifikantesten Auswir-

kungen auf den Bedarf an Fahreinheiten. In der Parametervariation sind die beiden

Werte durch das Produkt aus maximaler Fahrzeugkapazität und Waren je Kunde be-

grenzt. Die Fahrgeschwindigkeit hat bei den modularen Fahrzeugkonzepten eine

39 Bei ci und ci* auf Kapazität von 4 Paletten bezogen, bei sam auf eine kurze Transporteinheit mit max.

3 Paletten.

122 Anwendung des Bewertungsmodells für ausgewählte Fahrzeugkonzepte

höhere Auswirkung als bei den integralen Alternativen. Eine Änderung Zeit im Depot

um ±25 % bewirkt nahezu keine Veränderung des Bedarfs an Fahreinheiten.

Tabelle 5.11: Sensitivitätsanalyse für Citylogistik-Einsatzszenarien (exklusive x2C-KEP)

Bandbreite der Parametervariation in Tabelle 5.9; Sensitivität als Veränderung des Bedarfs an Fahr-

zeugen/ -einheiten gegenüber des Basisfalls bei Änderung der Parameter um [-25 %; +25 %]; M: Multi-

Stopp; S: Single-Stopp

Parameter Van & RoboVan (CL_M)

U-Shift (CL_M)

U-Shift (CL_S)

Einsatzzeit je Tag [+33 %; -20 %] [+33 %; -20 %] [+33 %; -20 %]

Kunden je Stopp [+33 %; -20 %] [+42 %; -20 %] [+42 %; -20 %]

Geschwindigkeit [+12 %; -7 %] [+18 %; -11 %] [+23 %; -14 %]

Stopps je Tour [+23 %; -14 %] [+19 %; -11 %] fixer Parameter

Zeit je Stopp38 [-7 %; +7 %] [-10 %; +10 %] [-6 %; +6 %]

Zeit im Depot38 [-9 %; +9 %] [-1 %; +1 %] [-2 %; +2 %]

Quelle: Eigene Zusammenstellung

5.3.3 Haustürzustellung und Paketstationen im KEP-Segment

Das Einsatzszenario des Vans (Status quo) für den KEP Betrieb folgt einer konventio-

nellen Haustürzustellung (Abbildung 5.8). In der Praxis fährt jedes Fahrzeug eine Zu-

stelltour je Tag [140, 391]. Da das Quelldepot in der Referenzanwendung S-Vaihingen

signifikant näher am Zielgebiet liegt als in anderen Fällen, werden mehrere Touren je

Fahrzeug möglich. Dies wird in der Berechnung unter Einhaltung von Zeiten zur Bela-

dung der Fahrzeuge berücksichtigt und führt zu einem um ca. 30 % reduzierten Fahr-

[…]

benötigte Fahreinheiten, mehr benötigte Paketstationen sowie eine höhere Fahrleis-

tung als für mobile Paketstationen (KEP_mPS) ermittelt [31].

Eine Variation der Parameter um ±25 % wird zur Analyse von Sensitivitäten durchge-

führt: Tabelle 5.14. Eine Variation der Einsatzzeit bedeutet in allen Einsatzszenarien die

größte Veränderung der Anzahl benötigter Fahreinheiten. Mit Ausnahme des Einsatzes

mobiler Paketstationen (ES_RoboVan_mPS) hat die Fahrgeschwindigkeit den zweit-

höchsten Einfluss auf den Bedarf an Fahreinheiten. Der Bedarf mobiler Paketstationen

ist nach dem Parameter Einsatzzeit besonders sensitiv gegenüber der Stoppdauer.

126 Anwendung des Bewertungsmodells für ausgewählte Fahrzeugkonzepte

Tabelle 5.14: Sensitivitätsanalyse für KEP-Einsatzszenarien (exklusive x2B-KEP)

Bandbreite der Parametervariation in Tabelle 5.12; Sensitivität als Veränderung des Bedarfs an Fahr-

zeugen/ -einheiten gegenüber des Basisfalls bei Änderung der Parameter um [-25 %; +25 %]; H: Haus-

türzustellung; mPS: mobile Paketstation; R: Rendezvous-Zustellung; PS: quasi-stationäre Paketstation

Parameter Van

(KEP_H)

RoboVan

(KEP_mPS)

RoboVan

(KEP_R)

U-Shift

(KEP_PS)

Einsatzzeit je Tag [+30 %; -19 %] [+33 %; -20 %] [+30 %; -19 %] [+33 %; -20 %]

Geschwindigkeit [+29 %; -17 %] [+2 %; -1 %] [+29 %; -17 %] [+23 %; -14 %]

Stopps je Tour n. a. [+5 %; -3 %] n. a. n. a.

Zeit je Stopp38 n. a. [-21 %; +21 %] n. a. [-6 %; +6 %]

Zeit im Depot38 [-1 %; +1 %] [-3 %; +3 %] [-2 %; +2 %] [-2 %; +2 %]

Quelle: Eigene Zusammenstellung

Die Rendezvous-Zustellung mit RoboVan benötigt mehr Fahrzeuge und eine höhere

Fahrleistung als der Einsatz der RoboVan als mobile Paketstationen (Tabelle 5.13). Da-

her wird für die weitere Arbeit nur das Einsatzszenario ES_RoboVan_KEP_mPS berück-

sichtigt.

5.3.4 Aggregation der verkehrlichen Kenngrößen

Die benötigten Fahrzeuge bzw. -einheiten im DRT-Betrieb werden zur Ableitung des

gesamten Flottenbedarfs, d. h. des Bedarfs weiterer Fahr- und Transporteinheiten, her-

angezogen. Unter Berücksichtigung der Rahmenbedingungen, wie der möglichen Ein-